
附件3

2025年广州市海珠区公开招聘

事业单位工作人员报考热点问答

一、关于报名

1.应聘人员在招聘系统中填写报名信息应注意哪些事项？

应聘人员必须填写《报名表》，并对所填信息的真实性、准确性和完整性承担完全责任。其中，学习和工作经历应按时间先后顺序，从高中开始，填写何年何月至何年何月在何地、何单位学习工作、任何职。对大学期间的学习经历，须填写清楚学校、院系、专业名称。为避免影响招聘单位审核是否构成回避关系，不得漏填家庭成员及主要社会关系。
关于学历、学位

2.怎样理解招聘岗位中的“学历”、“学位”条件？

应聘人员应具备与招聘岗位要求一致的学历、学位。招聘岗位没有学位要求的，应聘人员是否取得学位不影响报考。

3.自学考试、成人教育、网络教育、夜大、电大等毕业生是否可以报考？

非普通高等教育学历的其他国民教育形式（自学考试、成人教育、网络教育、夜大、电大等）毕业生符合招聘岗位要求的，可以报考考生类别条件为“非2025年毕业的往届生”、“不限”的岗位。

4.应聘人员可否用非最高学历专业报考？

招聘岗位考生类别条件为“2025年毕业生”的，应聘人员不得以非最高学历专业报考，必须以最高学历专业报考。

招聘岗位考生类别条件为“非2025年毕业的往届生”、“不限”的，应聘人员可以非最高学历专业报考。

5.以非最高学历专业报考的其他要求？

2025年国内普通高校毕业生（非在职）以非最高学历报考的，在资格复审时提供有效的2025年毕业生材料，且须于2025年9月30日前取得最高学历毕业证书、学位证书；2025年在境内就读的中外合作办学毕业生（非在职）或2025年国（境）外高校毕业生（非在职）以非最高学历专业报考的，在资格复审时提供有效的2025年毕业生材料，且须于2025年12月31日前取得最高学历毕业证书、学位证书。逾期未取得的，不得聘用，已聘用的，取消聘用。
6.2025年毕业的定向生、委培生是否可以报考？

2025年毕业的定向生、委培生原则上不得报考。如委培或定向单位同意其报考，应当由委培或定向单位出具同意报考证明，并经所在院校同意后方可报考。

7.国（境）外学历、学位人员需要提供哪些材料？

应在报名时提供由教育部所属相关机构出具的国（境）外学历、学位认证等有关证明材料，并与其他材料一并提交系统审核。

三、关于专业

8.应聘人员应如何判断本人所学专业？

应聘人员所学专业按所获毕业证书上的专业为准。学位种类、辅修专业不作为专业依据。
9.应聘人员应如何选择专业报考？

招聘岗位中专业条件参照《公务员专业目录》设置，应聘人员所学专业已列入《公务员专业目录》列表的，不得报考所学专业代码与招聘岗位专业代码不一致的岗位。岗位表中的“专业”要求为“学科门类”（代码为2位数）的，如应聘人员所学专业为该“学科门类”所含“学科”（代码为4位数）或“专业”（代码为6位数）的，均符合报考条件。

若所学专业为《公务员专业目录》中旧专业的，按其对应的专业名称进行报考。如旧专业后注明“部分”的，须征询招聘单位同意后报考。

若所学专业已列入《公务员专业目录》（有专业代码），同时也为旧专业名称的，例如，“水利工程硕士（专业硕士）（A084402）”，同时也为“水文学及水资源（A081501）”至“港口、海岸及近海工程（A081505）”等5个专业的旧专业，可以按照“水利工程硕士（专业硕士）（A084402）”专业报考，也可以按照旧专业报考。

10.应聘人员以相近专业报考有什么要求？

应聘人员所学专业未列入《公务员专业目录》（无专业代码）的，可选择《公务员专业目录》中的相近专业报考，所学专业必修课程须与招聘岗位要求专业的主要课程基本一致，并在报名时提供毕业证书（已毕业的）、所学专业课程成绩单、课程对比情况说明等材料，由招聘单位认定是否按相近专业报考。

若招聘岗位专业条件为“专业”（代码为6位数），应聘人员所获毕业证书上的专业名称为该“专业”的上一级“学科”（代码为4位数）或“学科门类”（代码为2位数），可按前款规定以相近专业报考。

11.应聘人员专业中有培养方向的如何报考？

除《公务员专业目录》中有列出培养方向的专业外，其他毕业证上专业名称后面以括号等形式列出的培养方向不能作为报考专业的依据。

四、关于港澳居民报考

12.哪些港澳居民可以报考？

港澳居民同时符合以下条件的可报考：

（1）根据《广东省人力资源和社会保障厅粤港澳大湾区（内地）事业单位公开招聘港澳居民管理办法》规定，香港特别行政区、澳门特别行政区永久性居民中无外国居留权的港澳居民；

（2）具备《广东省人力资源和社会保障厅粤港澳大湾区（内地）事业单位公开招聘港澳居民管理办法》第五条所列条件；

（3）港澳居民登录招聘系统后，在证件类型中选择“香港永久性居民身份证”或“澳门永久性居民身份证”，并填写永久性居民身份证号进行注册。
13.港澳居民在面试资格复审时还需提供哪些材料？
（1）香港永久性居民身份证或澳门永久性居民身份证；

（2）港澳居民来往内地通行证；

（3）港澳地区《无犯罪纪（记）录》（可在考察环节提供）。

五、其他情况
14.“以上”、“以下”包含本数吗？

包括。本次公招中所称的“……年以上工作经历”、“……以上学历（学位、资格条件）”，含本工作年限（学历、学位、资格条件等）。

15.公安机关所属事业单位招聘事业编制有何特殊要求？

报考广州市公安局海珠区分局综合保障中心岗位的，考察工作还需参照执行《公安机关录用人民警察政治考察工作办法》（公通字〔2020〕11号）。对曾连续六个月以上在国（境）外留学、工作、生活，国（境）外期间经历和政治表现难以进行考察的，不得聘用。请谨慎报考。
16.考试前遗失了身份证怎么办？

本次考试所称的有效身份证仅包括有效期内的居民身份证原件或有效期内的临时身份证或考试用的身份证明。遗失本人有效居民身份证的应聘人员，需及时到公安部门补办临时身份证或考试用的身份证明（需加盖考场所在地派出所公章）。

17.对违纪违规行为，有哪几种处理方式？

    应聘人员有违纪违规行为的，根据《事业单位公开招聘违纪违规行为处理规定》（人社部令第35号），分别给予取消应聘资格、考试成绩无效、记入事业单位公开招聘应聘人员诚信档案库等相应处理。
18.资格审查的时间节点包括哪些？

资格审查贯穿公开招聘全过程。事业单位人事综合管理部门、主管部门或事业单位在资格初审、资格复审、体检、考察、公示以及办理聘用手续、聘用后等过程中，发现应聘人员存在不符合招聘公告及岗位资格条件的，或存在填写虚假信息、提供虚假材料等情形的，将按规定取消考试或聘用资格。
六、系统上传报名材料注意事项

报名时应上传本人近期免冠正面证件电子照片。未按规定上传照片的，视同未报名处理。

请将1.身份证；2.学历学位与专业证明材料；3.入户资格审核材料；4.招聘岗位要求的其它资格材料，按要求逐项上传至报名系统。

（一）身份证

报考人员需上传有效期内的居民身份证（正反面），其中港澳居民需上传香港永久性居民身份证或澳门永久性居民身份证以及港澳居民来往内地通行证（均需正反面）；

（二）学历学位与专业证明材料

非2025年毕业的往届生须上传与招聘岗位专业要求一致的学历证书、学位证书，国（境）外留学归来人员报考，须提供教育部所属相关机构出具的国（境）外学历、学位认证等有关证明材料。

国内院校或在境内就读中外合作办学的2025年毕业生暂未取得岗位要求学历、学位证书的，需上传与招聘岗位专业要求一致的学历证书、学位证书证明材料（教育部学籍在线验证报告或学生证或经教务处盖章的所学专业课程成绩单等）。

在国（境）外学习并将于2025年取得学历学位证书的人员，须上传有关证明材料（成绩单、在读证明等翻译材料）。

报考人员在报名系统中填写专业须按毕业证书上的专业如实填写，学位种类、辅修专业不作为报考依据。所学专业与《公务员专业目录》中的专业名称完全相同的直接进行选择，所学专业为旧专业的按对应的专业名称选择，所学专业未列入《公务员专业目录》的选择相近专业，以非最高学历报考的选择与招聘岗位专业要求一致的专业。未如实填写的，造成报名系统无法识别以及其他一切后果由报考人员本人负责。

（三）入户资格审核材料

报考人员均须上传居民户口簿首页及个人页扫描件（广东省居民可在“粤省事”微信小程序搜索“居民户口簿”）

非广州市常住户籍人员中具有博士研究生学历，或具有博士学位，或具有高级职称，或具有硕士研究生学历，或具有硕士学位，或具有国内普通高校全日制大学本科学历并有学士学位，或具有国（境）外学士学位，或具有中级职称的人员须上传学历学位证或职称证书扫描件（已在学历学位与专业证明材料中上传的，无需重复上传）。

非广州市常住户籍人员中的持国内普通高校非全日制大学本科学历证、大学专科学历证人员以及无学士学位证人员等，应自行判断是否符合《广州市人民政府办公厅关于印发广州市引进人才入户管理办法的通知》（穗府办规〔2020〕10号）（http://www.gz.gov.cn/gfxwj/szfgfxwj/gzsrmzfbgt/content/post_6454313.html）的广州市户口迁入条件，并根据自身条件上传相应的入户佐证材料。

（四）招聘岗位要求的其他资格材料

招聘岗位年龄条件的计算截止时间为本次招聘报名首日。18-35周岁，即为1989年4月24日至2007年4月23日出生的；18-40周岁，即为1984年4月24日至2007年4月23日出生的；18-45周岁，即为1979年4月24日至2007年4月23日出生的。

工作经历年限截止计算至2025年4月24日。应聘人员以全日制方式学习的，在校期间与用人单位存在劳动关系或人事聘用关系，缴纳的社会保险不纳入工作经历时间计算。应聘人员中服务基层项目人员的工作经历时间以服务期为准。
招聘岗位要求“具有X年以上工作经历”的，须上传工作单位正式劳动（聘用）合同及社保缴费记录（可登录“粤省事”小程序搜索“社会保险参保证明”）。

招聘岗位要求“具有X年以上专业相关工作经历”或“具有X年以上XX相关工作经历”的，如劳动合同上明确注明工作岗位且符合岗位所要求的工作经历的，可以提供劳动合同及社保缴费记录；若劳动合同注明的工作岗位内容不明确，应聘人员须提供加盖单位公章的工作岗位内容书面证明、劳动合同及社保缴费记录。

报考人员为在职公务员的，须上传工作证件及机关事业单位养老保险缴费明细证明。
报考人员为事业单位在编工作人员的，须上传事业单位聘用合同及机关事业单位养老保险缴费明细证明。
广东省机关事业单位工作人员可登录“粤省事”小程序搜索“机关事业单位养老保险个人参保证明下载”或登录广东省机关事业单位养老保险网上服务系统： https://si12333.cn/platform/dyk.html选择“综合查询-个人参保证明打印”下载机关事业单位养老保险缴费明细证明。
报考人员为军队文职人员的，须上传军队文职人员聘用合同及养老保险缴费明细证明。

岗位要求中共党员（含预备党员）的，须上传党员所在党组织出具的证明材料。
岗位要求具备资格证书的，需在2025年4月24日之前取得证书，并上传证书材料。

报考人员需在报名时间内登录系统报名，初步审核结果以系统反馈为准，不另行人工通知。
本报考热点问答仅适用于《“百万英才汇南粤”——2025年广州市海珠区公开招聘事业单位工作人员公告》。
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